
 
C o p i a  

 

COMUNE DI CASELETTE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

MODIFICA DIRITTI DI SEGRETERIA - ATTI IN MATERIA 
EDILIZIA E URBANISTICA.      
 

 
 
L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di febbraio alle ore otto e minuti trenta 

nella solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BANCHIERI Pacifico - Sindaco  Sì 

2. MOTRASSINO Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. RIGOLETTI Roberto - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa CONDEMI Fortunata. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

 
MODIFICA DIRITTI DI SEGRETERIA - ATTI IN MATERIA EDILIZIA E 
URBANISTICA. 
 
 
 

IL  SINDACO  
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 26/02/2016 con la quale 
venivano determinate le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi e i servizi locali per l’anno 
2016; 

 
CONSIDERATO che nella suddetta delibera venivano stabiliti i diritti di segreteria a vantaggio 
del Comune relativamente agli atti in materia edilizia ed urbanistica; 

 
CONSIDERATO altresì che con D.Lgs. 222/2016 del 25/11/2016 sono state apportate alcune 
modifiche al Testo Unico dell’Edilizia D.P.R. 380/2001 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che tali modifiche hanno comportato la conseguente necessità di apportare un 
aggiornamento dell’elenco dei diritti di segreteria dell’Ufficio tecnico; 

 
RITENUTO necessario pertanto approvare le nuove tariffe relative ai diritti di segreteria da 
applicare agli atti di cui all’art. 10 d.l. 18.01.1993 n. 8 convertito in legge 19/03/1993 e s.m.i. 
relativamente agli atti in materia edilizia ed urbanistica; 

 
RITENUTO che, per il combinato disposto dell’art. 48 dello stesso T.U. n. 267/2000 che 
demanda alla competenza della Giunta Comunale “tutti gli atti che non siano riservati dalla 
legge al Consiglio”; 
 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
 

1)- DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 
2)-  DI APPROVARE le nuove tariffe relative ai diritti di segreteria da applicare agli atti di cui 
all’art. 10 D.L. 18.01.1993 n. 8 convertito in legge 19/03/1993 e s.m.i. relativamente agli atti 
in materia edilizia ed urbanistica di seguito elencate: 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA DELL’UFFICIO TECNICO 

Certificato di Destinazione Urbanistica € 40,00 

Autorizzazione edilizia € 40,00 

Autorizzazione Paesaggistica € 40,00 

Autorizzazione per la lottizzazione di aree € 400,00 

Certificati e attestazioni in materia urbanistico-

edilizia 

€ 40,00 

Parere preventivo su pratiche edilizie € 51,65 



Permesso di Costruire 5% dell’importo complessivo dei relativi 

contributi da corrispondere ai sensi 

della Legge 10/77 con un minimo di € 

35,00 (anche nel caso di permessi di 

costruire gratuiti) e un massimo di € 

516,65 

Denuncia di Inizio Attività € 51,65 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività € 51,65 

Segnalazione Certificata Agibilita € 51,65 

Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata € 51,65 

Cartellina edilizia  €  2,58 

Copia chiavi cassonetti rifiuti €  2,00 

Copia CD/DVD per documentazione urbanistico-

edilizia 

€  5,00 

Ricerche pratiche in archivio indipendentemente 

dall’anno di riferimento 

€ 50,00 

 
 
 

Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 20/02/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MALANDRONE  Geom. Enrico 
 
 

Visto il parere sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 20/02/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MILETTO Rag. Marco 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 
 

 

DELIBERA 
 
 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                
 

* * * * * * *  
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi 
in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Sindaco 

F.to: BANCHIERI Pacifico 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa CONDEMI Fortunata 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/02/2017 (Art. 124 D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) 
 
Caselette , lì 20/02/2017 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa CONDEMI Fortunata  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal ______________ al _______________, come prescritto dall’art. 124, comma 1. Del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm.ii., senza reclami 
 
Caselette, lì ______________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
 
[        ] è divenuta esecutiva in data       ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.lgs. 18/08/2000 

n. 267 e ss.mm.ii.  
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
Caselette, lì 20/02/2017 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


